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              6. maj 2020     

Status på genåbning af dagtilbud og skoler 

Centerchefen for Dagtilbud og Uddannelse holder løbende statusmøder med dagtilbuds- 
og skolelederne. Nedenstående status er en sammenfatning af indtryk fra møderne. 

Genåbning i god stemning, iblandet bekymringer
Alle dagtilbud og skoler har åbnet som planlagt, og der er generelt en god stemning blandt 
ansatte, børn og forældre, som så småt er ved at vende sig til de nye tilstande.

Lederne har skærpet fokus på at forældre, elever og medarbejdere fortsat overholder de 
skærpede retningslinjer, som kan glide lidt i baggrunden i takt med at man vender sig til 
den nye hverdag.

Forud for genåbningen har der været en del logistiske udfordringer med at indrette dagtil-
bud og skoler efter sundhedsstyrelsens retningslinjer. Alle melder, at de er kommet på 
plads med indretningen, opmærkning, opdeling af grupper mv. Disse justeres løbende i 
takt med erfaringer, ændrede retningslinjer og at fremmødet stiger. 

Center for Dagtilbud og Uddannelse (CDU) modtager fortsat spørgsmål fra driftstederne 
på CDU’s Corona hotline, men antallet af henvendelser fra forældre er faldet. 

Medarbejderne er generelt ved godt mod. Medarbejderne giver generelt et godt følgeskab, 
arbejder med, hjælper hinanden og udviser fleksibilitet og stor opfindsomhed for at få tin-
gene til at hænge sammen. Enkelte medarbejdere giver fortsat udtryk for, at de er bekym-
rede ved at være på arbejde, fordi de frygter at blive smittet. Center for Børn og Forebyg-
gelse har oprettet en intern krisepsykologisk medarbejderhotline, som medarbejdere kan 
kontakte for at drøfte deres bekymringer.

Der er fortsat nogle forældre, der udtrykker bekymring for, at deres børn skal starte i skole. 
Skolerne er i telefonisk kontakt med forældrene for at få dem til at sende deres børn i sko-
le. 

Bekymring for de udsatte elever i udskolingen
Skolerne og Center for Børn og Forebyggelse (CBF) har i samarbejde godt hånd om de 
mest sårbare elever i udskolingen. Dels fordi specialundervisningstilbuddene er åbne 
sammen med 0. – 5. klasserne, og dels fordi medarbejderne fra CBF har løbende kontakt 
med familierne. 

Skolerne har endvidere i samarbejde med Ishøj Uddannelse og Job og Ungdomsskolen 
åbnet for Den skolestyrkende indsats for de elever, der er tilknyttet der.

Skolerne udtrykker imidlertid bekymring for nogle af eleverne i udskolingen som modta-
ger fjernundervisning derhjemme. Bekymringerne går bl.a. på, at nogle elever:
 vender op og ned på døgnrytmen
 vælger at gå på arbejde i stedet for at deltage i nødundervisningen og deltager kun 

sporadisk
 ekskluderes fra det virtuelle fællesskab i fritiden og risikerer at blive isoleret
 glemmer hvordan det er at gå i skole – og skal lære det forfra.
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Børne- og Undervisningsministeriet har forbudt al fysisk aktivitet med udskolingseleverne. 
Det betyder bl.a. at man ikke kan gå en tur med en elev eller mødes med en lille gruppe 
elever der måtte have behov for en fysisk relation til deres lærer.

Lærerne har stort fokus på, under de særlige vilkår, at drage omsorg for de enkelte elever 
digitalt, med særlig fokus på de elever der har det svært, og på at bevare tilknytning til 
klassefællesskabet. 

Kapacitet til genåbningen
Status er, at der pt. er tilstrækkeligt personale og plads til genåbningen inden for den 
besluttede lavere standard, hvor skolerne underviser efter reglerne om nødundervisning, 
og hvor hensynet til sundhed, sikkerhed og omsorg i dagtilbuddene prioriteres højere 
end overholdelse af den pædagogiske læreplan.

Hvis der opstår en situation, hvor en skole eller et dagtilbud ikke har mulighed for at 
overholde retningslinjerne, fx ved mangel på personale, har Byrådet i forbindelse med 
genåbningsretningslinjerne besluttet, at lederen kontakter centerchefen for Dagtilbud og 
Uddannelse, som bistår med udarbejdelse af en midlertidig alternativ plan. 

Der er en enkelt skole, som er stærkt udfordret på kapaciteten af flere sygemeldinger og 
medarbejdere der er derhjemme og venter på svar fra test. Centerchefen for Dagtilbud 
og Uddannelse er i dialog med skolelederen og skolens tillidsrepræsentant og arbejds-
miljørepræsentant er inddraget i at finde en løsning.

Skolelederne og centerchefen er gået i gang med at udarbejde en strategi for, hvordan de 
store elever kan komme tilbage i skole når der bliver åbnet for det.

Kommunikation med forældre
Aula og Børneintra er de informations- og orienteringskanaler der anvendes mellem sko-
le/dagtilbud og forældre. 

Der er fortsat en udfordring med, at nogle forældre ikke udfylder skemaer for ønsket pas-
ning i dagtilbud og sfo eller, at de ikke overholder de tider de har ønsket – uden på forhånd 
at give besked om at behovet har ændret sig. 

Rengøring og værnemidler 
Center for Ejendomme har ansvaret for rengøringen, og sikrer at Sundhedsstyrelsens udvi-
dede retningslinjer omkring rengøring følges. Det gælder al rengøring, herunder rengøring 
af legetøj, afspritning, vask af tøj og sengetøj og den løbende rengøring i løbet af dagen. 

De udvidede retningslinjer omkring rengøring nødvendiggør ansættelse af ekstra rengø-
ringspersonale og deraf følgende ekstra lønudgifter.

Det er afgørende for genåbningen, at undervisere og pædagogisk personale ikke skal vare-
tage rengøringsopgaver.

Bestilling og distribueringen af værnemidler koordineres i et samarbejde mellem CDU’s 
værnemiddel koordinator og Center for Ledelse og Strategi. 

Nogle ledere har konstateret et faldende sygefravær blandt personalet og tilskriver dette 
den øgede rengøring og håndhygiejne.
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Fremmøde
Tabellerne nedenfor viser statistik for fravær i perioden 20. april 2020 til 1. maj 2020 for 
vuggestue- og børnehavebørn, 20. april til 4. maj 2020 for skolebørn og 20. april til 1. maj 
2020 for de kommende børnehaveklasseelever der går i heldagssfo fra april indtil sko-
lestart.

Tabel 1: Fraværsprocent for vuggestue- og børnehavebørn i perioden 20. april til 1. maj 
2020

Fraværsprocent
0-2-årige 57 %
3-5-årige 55 %
I alt 56 %

Tabel 2: Fraværsprocent for skoler i perioden 20. april til 4. maj 2020
Fraværsprocent

0. klassetrin 14 %
1. klassetrin 4 %
2. klassetrin 8 %
3. klassetrin 3 %
4. klassetrin 5 %
5. klassetrin 4 %
Gennemsnit 6 %
Specialklasser 4 %

Tabel 3: Fraværsprocent for de kommende børnehavneklassebørn i sfo (aprilbørn)i perio-
den 20. april til 1. maj 2020

Fraværsprocent
Sfo for kommende børneha-
veklassebørn 37 %

Stigende tendens til udmeldelser
Pladsanvisningen i CDU oplever en stigende tendens til, at flere forældre melder deres børn 
ud af dagtilbud og sfo under Coronakrisen. Frem til og med 3. maj er der samlet set udmeldt 
22 børn af dagtilbud og 74 børn af sfo.

Samtidig har dagtilbud og sfo brug for ekstra personale for at kunne holde åbent under de 
særlige restriktioner som Sundhedsstyrelsen har meldt ud. Det betyder, at der ikke kan skæ-
res ned på personalet selvom der er forældre som vælger at melde deres børn ud.

Understøttende funktioner
CDU har etableret en række tiltag som har til formål at understøtte genåbningen. Hoved-
parten af medarbejderne i CDU er derfor tilbage på rådhuset. 

CDU har etableret en hotline som ledere og forældre kan kontakte med de spørgsmål som 
melder sig i processen. Hotline funktionen har ansvaret for at evt. uafklarede spørgsmål 
afklares og meldes ud.

Der er etableret besøgsrunder til skoler og dagtilbud. Besøgsrunderne har til formål at føre 
tilsyn med, at genåbningen foregår efter retningslinjerne og tilbyde hjælp hvor der er be-
hov. Konsulenterne som foretager besøgsrunderne melder tilbage, at dagtilbud og skoler 
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overholder retningslinjerne og at de er imponeret over det arbejde og det engagement me-
darbejdere og ledere ligger for dagen for at få hverdagen til at fungere bedst muligt for 
børn, forældre og kollegaer.

En medarbejder er allokeret til at koordinere arbejdet med værnemidler.

To medarbejdere arbejder løbende, i samarbejde med driftsstedslederne, med at efter-
komme de stærkt øgede dokumentationskrav fra ministerier og KL. 

CDU har oprettet en fælles mappe på I-drevet til relevant materiale vedr. COVID-19. 
CDU overvåger strømmen af nye informationer, vejledninger mv. og opdaterer mappe i 
takt hermed.


